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PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Il—.iglt
pér Prokurim Publik t&€ Kosovés nr. 04/L.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, Ligjin 05/ L-
068 dhe Ligjin 05/ L-092, n& pérbérje té: z. Blerim Dina - Kryetar, z. Nuhi Pagarizi - Referues, z. Goran
Milenkovi¢ - Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga operatori ekonomik: “Multi Business
Group™ Prizren, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, ku &shté rekomanduar pér kontraté operatori
ckonomik: “BM Group” SH.P.K —Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Zgjerimi i
ndrigimit publik né¢ Komunén e Rahovecit™ me nr. t& prok. 623-19-6571-511, t& iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues /AK/ Komuna e Rahovecit, mé daté: 06.04.2020, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik “Multi Business Group™- Prizren,
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Zgjerimi i ndrigimit publik né Komunén e Rahovecit” me nr.
t€ prok. 623-19-6571-511, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna e Rahovecit.

IL. VERTETOHET, njoftimi pér dhénie té kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Zgjerimi
i ndrigimit publik né¢ Komunén e Rahovecit” me nr. t& prok. 623-19-6571-511, t& iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues /AK/ Komuna e Rahovecit.

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér té

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konform dispozitave ligjore t& nenit 131
t& Ligjit pér Prokurim Publik t€ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, Ligjin
05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues “Multi Business Group”- Prizren, aprovohet pjesérisht
si e bazuar, i béhet kthimi i tarifés sé ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.
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VI. Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 31 pika 6 t& rregullores s& punés s& OSHP-sé,
né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& b&jé kérkesé pér kthim & sigurimit t& ankesés, né & kundértén ju
béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés sé Kosovés.

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues “Multi Business Group™- Prizren, si palé e pa kénaqur ka deponuar ankesé né
OSHP, me 16.03.2020 me nr. 183/ 20, kundér njoftimit pér dhénie té kontratés lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull: “Zgjerimi i ndrigimit publik né¢ Komunén e Rahovecit” me nr. t& prok. 623-19-6571-
511, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna e Rahovecit, duke pretenduar se:

* Autoriteti kontraktues ka vepruar n& kundérshtim me nenin:1, 7, 59, 60, 64 dhe 69 t& Ligjit pér
Prokurimin Publik t& Republikés s& Kosovés, si dhe nenit 39 t&¢ RRUOPP-sé.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 & LPP-s& me daté: 20.03.2020, ka autorizuar
ekspertin shqyrtues t& prokurimit pér té shqyrtuar vlefshmériné e té gjitha pretendimeve té palés ankimore.
Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt: 30.03.2020, lidhur me pretendimin ankimore t& OE-ankues
sqaron si né& vijim:

Lidhur me pretendimin e OE ankues se Autoriteti Kontraktues ka rekomanduar pér kontraté operatorin
ckonomik i cili nuk i ka plotésuar kérkesén e dosjes sé tenderit pér ofrimin e katalogéve pér secilin pozicion
sipas pérshkrimit t€ para masés sepse pér ndriguesit rrugor né disa pozicione t& para masés q& né ankesa
jang paraqitur me pikat nr.1, 2, 3 .4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 dhe 11, katalogu i ofertés s& OE t& rekomanduar pér
kontraté nuk i plotéson kérkesat sipas dosjes sé tenderit, eksperti shqyrtues ka kété mendim.

Sa i pérket katalogut pér trupat ndrigues rrugor, i nj&jti katalog &shté ofruar nga OE fitues me oferté dhe me
vendimet ¢ OSHP t€ lartpérmendur kjo pjesé &shté konstatuar se kané qené né rregull. Ndérsa &shté
rekomanduar nga vendimet e OSHP-sé plotésim t& katalogut pér materialet e tjera. Megjithaté, eksperti
shqyrtues edhe pse nuk &shté i 1émisé profesionale pérkatés ka analizuar katalogun konform pretendimeve
t€ ngritura té cilat krejtésisht jané teknike.

Eksperti shqyrtues né& shumicén e kétyre pozicioneve nuk ka arritur t& vérej ndonjé mospérputhje té
pérshkrimit teknik pér pozicionet né fjalé né mes t& para masés dhe katalogut t& OE fitues. Kjo ka ndodhur
sepse né ankesé OE ankues nuk i ka paraqitur cilat jané dallimet n& mes t& pérshkrimit t& dhéné né para
masé dhe katalogut t& ofruar.
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Operatori ekonomik ankues né ményré t& pérgjithésuar ka théné se pér kéto pozicione té para masés nuk

jan€ plotésuar kérkesat e dosjes se tenderit, pa specifikuar ndryshimin ne mes t& asaj qe &shté kérkuar ne
DT dhe asaj qe &shté ofruar nga OE fitues. Ndryshimin q& kam vérejtur &shté psh. te pozicioni i para masés
ku kérkohet:

“Xham né pjésén e poshtme t& ndriguesit: Nuk ka”

Ndérsa né katalogun e OE fitues &shté ofruar ndriguesi me xham né pjesén e poshtme. Mirépo ky ndryshim
pér mendimin e ekspertit shqyrtues nuk paraget ndonjé efekt esencial qé do t& démtonte Autoritetin
Kontraktues. N& bazé t€ késaj q¢ sqaruam mé larté eksperti shqyrtues e vleréson kété pretendim ankimor

pjesérisht té bazuar.

Lidhur me pretendimin tjetér t¢ OE ankues se katalogun q& OE fitues ¢ ka dorézuar té Autoritetit
Kontraktues si plotésim i dokumentacionit pér materialet e tjera, nuk ka dhéng fare pérshkrim sipas para
masés t€ kérkuar né dosjen e tenderit pér pozicionet:

- Shirit Tokézimit FeZn (25)m X(4)m

- Kabllot energjetike NAYY/J

- Gyp fleksibil @ 63 mm dhe @ 200 mm dhe pér

- Unazat pér lidhjen e kabllove gérsheté
Lidhur me kété eksperti shqyrtues ka kété mendim. OE i rekomanduar pér kontraté, ka dorézuar katalogét
pér materialet tjera sipas kérkesés sé AK dhe t& nj&jtit jané t& ngarkuar edhe né platformén elektronike t&
KRPP-s€. Eksperti shqyrtues i ka analizuar t& gjitha kéta katalogé t& OE fitues dhe asku Ka hasur m
ndonjé pérshkrim teknik pér kéto katér pozicione pér té cilat ka ngrité pretendim operatori ekonomik
ankues.
Tani sa do t€ jet€ ndikimi dhe efekti praktik i mungesés s& kétij pérshkrimi né katalog pér kéto elemente,
pjes€ t& para masés eksperti shqyrtues i prokurimit nuk mundet ta vlerésoj sepse &shté géshtje teknike.

Edhe pér kéto pozicione &shté dashur operatori ekonomik i rekomanduar pér kontraté t& ofroj pérshkrim
teknik né katalogé. Prandaj ky pretendim ankimoré &shté i bazuar.

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon
Panelit Shqyrtues & ankesa e OE ankues &shté pjesérisht e bazuar, t&¢ anulohet njoftimi pér dhénie te
kontratés, dhe lénda té kthehet ne Rivlerésim.
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Autoriteti Kontraktues, me daté: 30.03.2020, me ané té parashtresés, ka njoftuar OSHP-né, se nuk pajtohet

me mendimin e ekspertit shqyrtues si me poshté:

From: Prokurimi Rahovec

Sent: Monday, March 30, 2020 1:05 PM

To: OSHP

Subject: RE: 183/20 eksp

Te nderuar,

Ju konfirmojmé pranimin e shkresés dhe ne si AK Komuna e Rahovecit, gjaté shqyrtimit t& Raportit t&
ekspertit shqyrtues t€ Iéndés me nr. 183/20, daté: 20.03.2020, konfirmojmé se ne si AK Komuna e
Rahovecit nuk pajtohemi me mendimin e Ekspertit shqyrtues.

Ne si AK e kemi respektuar plotésisht nenin 59 dhe 72 t& LPP—sé sipas Vendimit t& OSHP-s& me nr. 777/19
dhe 44/20.

NE& bazé t& nenit 72 t&€ LPP-sé (Dokumentacioni dhe informacioni shtesg) pér plotésimin e dokumentacionit
shtesé g€ lidhet me ofrimin ¢ katalogéve pér materialet tjera t& paramasés, OF i rekomanduar pér kontraté
e ka plotésuar kété pjesé, pasi q& ne si AK né bazé t& LPP-sé dhe RrUOPP-s&, gjaté Ri-vlerésimit t&
aktiviteti t& prokurimit kemi ftuar ekspert t& jashtém, né bazé nenit 40.10 t& RrUOPP-sé ku thoté: AK do t&
keté t& drejté q¢ & ftojé eksperté t& jashtém, ku njohuri t& veganta teknike ose té specializuara jané té
nevojshme nga objekti i prokurimit dhe nuk &shté ndryshe né dispozicion brenda AK. Ekspertét e tillé do
té pranojné me shkrim se ata jan€ rreptésishté t& nénshtruar me dispozitat te nenit 11 te LPP-se né lidhje me

mbrojtjen e informatave sekrete afariste.

Ekspert nga jashté si Kryesues i Komisionit pér ri-vlerésim, ka qen&: z. Murat Hoxha — Inxhinier i
Diplomuar i Elektroteknikés, éshté i punésuar né Ministriné e Administratés Publike, né pozitén: Inxhinier
projekti — Elektroniké me Automatiké, né Departamenti pér Standarde dhe Politika t& Inxhinieringut dhe
Menaxhimit t& Ndértesave Qeveritare (DSPIMNQ).

Rekomandimi i eksperti t€ jashté &shté ky, po citoj: Né cilésing e ekspertit t& Jashtém nga fusha e
Inxhinierisé elektrike I kamé vlerésuar tri ofertat e OE dhe konstatoj se t& tri kompanité I kané katalogjet
(Kérkesa 6 — referuar pramasés) dhe qé té tre OE I plotésojné specifikat teknike t& kérkuara né tender, pra
edhe OE — “"BM Group Sh.p.k** I cili &hté ankuar né OSHP e ka katalogun dhe I kané t& gjitha specifikat
e plotésuara teknike sig jané kérkuar edhe né paramasé - si kriter kryesor. Gjithashtu t& tri ofertat e OF jané
vlerésuar dhe né kérkesa tjera kryesore dhe I kané pérmbushur ato. Prandaj z. e Prokurimit Publik & KK
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Rahovecit si fitues t& shpallé OE “"BM Group Sh.p.k’* me ¢mimin mé t& ulét pér kontratén me titull:
’Zgjerimi i ndri¢imit publik né Komunén e Rahovecit’” me nr. Té prokurimit 623-19-6571-5-1-1.
Kérkojmé nga OSHP—ja, pérkatésisht nga Panelin Shqyrtues né bazé t& argumenteve té larté cekura, te
hedhe poshté ankesa e OE ankues si e pa bazuar dhe te mbetet ne fuqi vendimi i Autoritetit Kontraktues

sipas Ligjit t& Prokurimit Publik. Ju lutem na konfirmoni pranimin e e-mailit.

Me respekt:
Zyra e Prokurimit Rahovec.

Operatori Ekonomik nuk &sht¢ deklaruar se pajtohet apo nuk pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 06.04.2020, pa praniné e paléve konform nenit 24.1 t&
Rregullores s&¢ OSHP-sg, e ku jané shqyrtuar shkresat e 1éndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e

prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e
komisionit t& vlerésimit t& ofertave, raporti i vlerésimit té& ofertave, njoftimi pér dhénie t& kontratés, ankesa
e operatorit ekonomik, raporti i ekspertit shqyrtues t& prokurimit, dhe t& gjithé parashtresat e paléve né

proceduré.

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt: 30.03.2020, lidhur me pretendimin ankimore t& OE-an|
sqaron si né& vijim:

Lidhur me pretendimin e OE ankues se Autoriteti Kontraktues ka rekomanduar pér kontraté operatorin
ckonomik i cili nuk i ka plotésuar kérkesén e dosjes sé tenderit pér ofrimin e katalogéve pér secilin pozicion
sipas pérshkrimit t& para masés sepse pér ndriguesit rrugor né disa pozicione t& para masés qé né ankesa
jané paraqitur me pikat nr.1, 2, 3 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 dhe 11, katalogu i ofertés sé OE & rekomanduar pér
kontraté nuk i plotéson kérkesat sipas dosjes sé tenderit, eksperti shqyrtues ka kété mendim.

Sa i pérket katalogut pér trupat ndrigues rrugor, i njéjti katalog &shté ofruar nga OE fitues me oferté dhe me
vendimet ¢ OSHP ¢ lartpérmendur kjo pjesé &shté konstatuar se kané qené né rregull. Ndérsa &shté
rekomanduar nga vendimet e OSHP-s& plotésim t& katalogut pér materialet e tjera. Megjithaté, eksperti
shqyrtues edhe pse nuk &shté i Iémisé profesionale pérkatése ka analizuar katalogun konform pretendimeve
t€ ngritura t& cilat krejtésisht jané teknike.

Lidhur me pretendimin € OE ankues “Multi Business Group”- Prizren se operatori ekonomik i rekomanduar
pér kontraté &shté i papérgjegjshém sepse nuk ka pérmbushur kérkesat e parashikuara né FDT ku &shté
dashur t€ prezantoj katalogun me listén e artikujve sipas standardeve (paramasés), ku OE ka ofruar déshmi
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vetém katalogun nga prodhuesi i artikujve qé& do t& ofrohen. M tej, OE ankues shton se né katalogun e
dhéné nga OE “BM GROUP” i rekomanduar pér kontraté éshté paraqitur ndriguesi rrugor me specifika dhe
karakteristika teknike shumé t& ndryshme nga ato t& kérkuara né paramasén e projektit. Tutje, OE ankues
shton: Pikat q& ndriguesi rrugor nuk i plotéson krahasuar me ndriguesin rrugor t& kérkuar me projekt jang
si n€ vijim: ftohési: baza e ndértuar nga keramika (pa prani t& aluminit), xham né pjesén e t&
ndriguesit: nuk ka, dizajn i hapur i ndriguesit: ventilim natyral i LED-it..., thjerrézat: secili ¢ip (gelulé) e
LED-it duhet € pérmbajé nga njé thjerréz t& vecant& dhe t€ ndaré nga thjerrézat...., LED modulet: moduli
dhe né veganti secili ¢ip i ndriguesit duhet te kené mundésiné q& t& ndérrohen né vend né rastin e nevojés
pér servisim, Sht€piza e ndriguesit: duhet t& jeté e punuar nga alumini i derdhur nén shtypje dhe ta keté
mund&siné e hapjes pa mjete & punés né rastin e nevojés pér servisim. Si dhe disa pika tjera t& cilat jané
parashtruar né ankes¢. Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se né shumicén e kétyre
pozicioneve nuk &shté arritur t& vérehet ndonjé mospérputhje t& pérshkrimit teknik pér pozicionet né fjalé
né mes t&€ para masés dhe katalogut t&€ OE té rekomanduar pér kontraté. Kjo ka ndodhur sepse né ankesg,
OE ankues nuk i ka paragitur cilat jang dallimet né mes t& pérshkrimit t& dhéné né para masé dhe katalogut
t& ofruar. Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se operatori ekonomik ankues né ményré té
pérgjith&suar ka théné se pér kéto pozicione t& para masés nuk jané plotésuar kérkesat e dosjes se tenderit,
pa specifikuar ndryshimin ne mes € asaj qe éshté kérkuar né dosje 1€ tenderit dhe asaj ge &shté ofruar nga
OE i rekomanduar pér kontraté. Po ashtu, Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se
ndryshimin g€ kam vérejtur eksperti &shté te pozicioni i para masés ku kérkohet: “Xham né pjesén e
poshtme t& ndriguesit: Nuk ka”, ndérsa né katalogun e OE fitues &shté ofruar ndricuesi me xham né pjesén
e poshtme. Mirépo, ky ndryshim pér mendimin e ekspertit shqyrtues nuk paraget ndonjé efekt esencial qé
do t& démtonte autoritetin kontraktues. Andaj, ky pretendim ankimor &shté pjesérisht i bazuar.

Lidhur me pretendimin e OE ankues “Multi Business Group”- Prizren se OE fitues e ka dorézuar te
Autoritetit Kontraktues si plotésim i dokumentacionit pér materialet e tjera, nuk ka dhéné fare pérshkrim
sipas para masés t€ kérkuar né dosjen e tenderit pér pozicionet: Shirit Tokézimit FeZn (25)m X(4)m, Kabllot
energjetike NAY'Y/J, Gyp fleksibil @ 63 mm dhe @ 200 mm, dhe pér Unazat pér lidhjen e kabllove gérsheté.
Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se OE i rekomanduar pér kontraté, ka dorézuar
katalogét pér materialet tjera sipas kérkesés s& AK dhe t& njéjtit jané t& ngarkuar edhe né platformén
elektronike t&€ KRPP-sé. Mirépo, eksperti shqyrtues i ka analizuar t€ gjitha kéta katalogé t& OE fitues dhe
nuk ka hasur n€ ndonjé pérshkrim teknik pér kéto katér pozicione pér té cilat ka ngrité pretendim operatori
ekonomik ankues. Tani sa do t€ jeté ndikimi dhe efekti praktik i mungesés sé kétij pérshkrimi né katalog
pér kéto elemente, pjesé t€ para masés, eksperti shqyrtues nuk ka mundur ta vlergsoj sepse &shté ¢éshtje
teknike. Megjithaté, Paneli Shqyrtues sqaron se ekspert nga jashté si kryesues i komisionit pér ri-vlerésim
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ka gené: z. Murat Hoxha — Inxhinier i Diplomuar i Elektroteknikés, i cili &shté i punésuar né Ministriné e

Administratés Publike né pozitén Inxhinier projekti — Elektroniké me Automatiké, né Departamenti pér
Standarde dhe Politika t¢ Inxhinieringut dhe Menaxhimit t&¢ Ndértesave Qeveritare (DSPIMNQ).
Rekomandimi i eksperti t€ jashtém &shté né cilésiné e ekspertit t& jashtém nga fusha e Inxhinierisé elektrike,
i cili ka vlerésuar tri ofertat e OE dhe ka konstatuar se té tri kompanité i kané katalogét (Kérkesa 6 — referuar
paramasés) dhe gé t€ tre OE i plotésojné specifikat teknike t& kérkuara né tender. Pra, Paneli Shqyrtues
sqaron se kryetari i komisionit &shté ekspert i jashtém dhe ka konsideruar se OE i rekomanduar pér kontraté
e plotéson kété kriter.

Paneli Shqyrtues duke u bazuar né shkresat t& cilat i ka pasur né dispozicion, vleréson se ai
kontraktues ka béré vlerésimin, krahasimin dhe ekzaminimin e ofertave konform nenit 59 t& LPP-s&. Po
ashtu, AK ka pasur né konsideraté edhe nenin 60 t& LPP-s& pér shkak se operatori ekonomik i rekomanduar
pér kontraté ka qené tenderi i pérgjegjshém me ¢mimin mé t& liré, dhe njéherit ka plotésuar kérkesat

pércaktuara n€ dosjen e tenderit dhe njoftimit pér kontraté. Gjithashtu, Paneli shqyrtues sqaron se autoritet

kontraktues ka pasur né konsideraté edhe nenin 1 t& LPP-s&, pasi q& dihet se qéllimi i kétij ligji &shté t&
siguroj& ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé té drejté t& shfrytézimit té fondeve publike, burimeve
publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve té tjera t& autoriteteve kontraktuese né Kosové.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sg, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né€ dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala
e pakénaqur me kérkesépadi mund t'i drejtohet Gjykatés
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative ng&
afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1x]1 AK- Komuna e Rahovecit

1x1 OE - *“Multi Business Group”- Prizren,
Ix1 Arkivés s& OSHP-sé;

Ix1 Pér publikim né web- fage t&¢ OSHP-sé&.
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